
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.44 del 16/01/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 16/01/2023

OGGETTO:Determina di impegno per il rinnovo del contratto di manutenzione
software anno 2023 fornito dalla ditta Palitalsoft ad uso dell'ufficio SUAP

CIG: Z273942C99

Il SEGRETARIO GENERALE
Premesso che:

• l’ufficio Suap – Commercio, utilizza da alcuni anni il software di archiviazione
delle pratiche telematiche commerciali, inviate dagli utenti, tramite il nuovo
accettatore unico regionale STAR e che lo stesso è fornito dalla ditta
PALITALSOFT s.r.l, con sede in via Brodolini 12 30035 Jesi (AN) P.IVA :
00994810430;

• è necessario rinnovare anche per l’anno 2023 il contratto di assistenza del
suddetto software, che prevede la manutenzione ordinaria e la manutenzione
evolutiva da parte della ditta fornitrice consistente nella fornitura di nuovi versioni
dei programmi già in uso, correzione di eventuali difetti insiti nel programma,
adeguamento a eventuali modifiche di legge che istituiscono ex novo
adempimenti non previsti;

• e' indispensabile a supporto degli uffici che utilizzano i predetti software fornire
interventi di assistenza, teleassistenza ;

Considerato che

• il servizio sopra descritto è strettamente correlato al programma software di
gestione dei servizi Suap-commercio-di archiviazione delle pratiche telematiche
commerciali, inviate dagli utenti, tramite il nuovo accettatore unico regionale
STAR e che, pertanto, per garantire un suo corretto funzionamento è necessario
affidare il servizio di aggiornamento, assistenza, manutenzione, nonché l'attività
di teleassistenza alla ditta fornitrice del software ovvero a PALITALSOFT s.r.l,
con sede in via Brodolini 12 30035 Jesi (AN) P.IVA : 00994810430;

• sono spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o sono spese
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza
dei relativi contratti;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.44 del 16/01/2023

2 di 5

• Considerato che l'Ente, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022-2024
entro la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall’art. 151,
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si
trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023;

Visto
• l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che:

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai
sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi…”;

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 prevedendo che:: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure.”;

• l’art. 51 del decreto legge n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale
di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ora convertito in
legge, L.108/21 che prevede l' “affidamento diretto per lavori di importo inferiore
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di
cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016 n.50”;

• l’art. 18 della l.221/2015 e s.m.i. che disciplina i criteri Ambientali Minimi (CAM)
ovvero i requisiti ambientali definiti per le varie fasi del processo di acquisto, volti
a individuare la soluzione progettuale, il prodotto o il servizio migliore sotto il
profilo ambientale lungo il ciclo di vita, tenuto conto della disponibilità di mercato
;

Vista
• la proposta di aggiornamento e manutenzione per l'anno 2023 dei moduli di

archiviazione delle pratiche telematiche commerciali, inviate dagli utenti, tramite
il nuovo accettatore unico regionale STAR del fornitore del software in uso
presso il Suap ovvero da PALITALSOFT s.r.l, con sede in via Brodolini 12 –
30035 – Jesi (AN) –P.IVA : 00994810430 per l'importo di euro: 1300 oltre ad Iva;

Constatato che :
• non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di

acquisto tramite la presente procedura e non è possibile un confronto prezzo
qualità;

• che i prodotti forniti da PALITALSOFT s.r.l, con sede in via Brodolini 12 – 30035
– Jesi (AN) –P.IVA : 00994810430 sono già in uso presso l'Ente e richiedono
soluzioni specifiche e personalizzate per il Comune di Forte dei Marmi;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.44 del 16/01/2023

3 di 5

• che per la presente fornitura il criteri ambientali minimi di cui all'art. 18 della
l.221/2015 e s.m.i non sono applicabili;

• che PALITALSOFT s.r.l, con sede in via Brodolini 12 – 30035 – Jesi (AN) –P.IVA :
00994810430 risulta il precedente fornitore da cui l'Ente ha acquistato il
programma gestionale in uso al Suap e pertanto il piu' idoneo a fornire il servizio
meglio integrato con essi;

• che l'importo del servizio da affidare è inferiore ad euro 5.000 come previsto dal
sopra richiamato comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/18 n.145 (legge di
Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296;

• l’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile dell’istruttoria
dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.
190/2012;

• il rinnovo non presenta problemi all'interno dell'esercizio di bilancio provvisorio;
•

Ritenuto
• congruo il prezzo proposto da PALITALSOFT s.r.l, con sede in via Brodolini 12 –

30035 – Jesi (AN) –P.IVA : 00994810430 e rispondente alle specifiche esigenze
dell'Ente;

• di procedere, pertanto, ad affidamento diretto ex art. 36 D.lgs 50/16 come
modificato transitoriamente dall'art.51 del decreto legge n. 77/2021 convertito in
legge, L.108/21 alla Ditta PALITALSOFT s.r.l, con sede in via Brodolini 12 –
30035 – Jesi (AN) –P.IVA : 00994810430 del servizio di manutenzione per l'anno
2023 dei software in uso al Suap per un importo di € 1430,00 oltre Iva e dunque
per un totale con Iva di euro: 1744,60 di cui per iva euro: 314,60 ;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;
Visto il D.L 177/2021 convertito in legge, L.108/21 ;

Visti gli artt. 1 c. 450 della Legge 296/2006 e 15 c. 13 lett d) del D.L. 95/2012 come
modificati dalla legge 30.12.2018 n. 145)

Visto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui
ai Capitoli di Bilancio assegnati;

Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile
degli Enti Locali”;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi
importi, nell'annualità 2023;

Accertata la regolarità del Durc della ditta PALITALSOFT s.r.l, con sede in via Brodolini
12 – 30035 – Jesi (AN) –P.IVA : 00994810430 con Numero Protocollo INAIL:33002984
agli atti dell'Ufficio;

DETERMINA
1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

2. Di procedere ad affidamento diretto ex art. 36 D.lgs 50/16 come modificato
transitoriamente dall'art.51 del decreto legge n. 77/2021 convertito in legge,
L.108/21 alla ditta PALITALSOFT s.r.l, con sede in via Brodolini 12 – 30035 –



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.44 del 16/01/2023

4 di 5

Jesi (AN) –P.IVA : 00994810430 del servizio di aggiornamento e manutenzione
per l'anno 2023 del software in uso presso il Suap ovvero: il software di
archiviazione delle pratiche telematiche commerciali, inviate dagli utenti, tramite
il nuovo accettatore unico regionale STAR come da proposta contrattuale
pervenuta all'Ente con prot. 45721 del 02.12.2022 e che si allega alla presente
per costituirne parte integrante e sostanziale per euro :1430 oltre Iva e dunque
per un totale con Iva di euro: 1744,60 di cui per iva euro :314,60;

3. Di stabilire in conformità all' art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i che: il fine
perseguito dal contratto è quello di effettuare per l'anno 2023 la manutenzione e
l'aggiornamento dei software in uso presso il Suap di archiviazione delle pratiche
telematiche commerciali, inviate dagli utenti, tramite il nuovo accettatore unico
regionale STAR oltre che di fornire attività di assistenza e teleassistenza sul
predetto software;

4. di impegnare la somma pari ad € 1430 oltre Iva e dunque per un totale con Iva di euro:
1744,60 di cui per iva euro: 314,60 sul CAP .n. 55500 “Manutenzione hardware e
software” del Bilancio 2022/2024, annualità 2023 a favore della ditta PALITALSOFT s.r.l,
con sede in via Brodolini 12 – 30035 – Jesi (AN) –P.IVA : 00994810430;

5. Di dare atto che a tale affidamento corrisponde il seguente CIG: Z273942C99

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 1.8 55500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

9 N. 173 € 1.744,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PALITALSOFT
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Determina di impegno per il rinnovo del contratto di manutenzione software anno 2023 fornito dalla
ditta Palitalsoft ad uso dell'ufficio SUAP

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.44 del 16/01/2023

5 di 5

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


